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Abstrakt

Cílem mé práce bylo představit filmovou tvorbu jako možný zdroj motivace pro

příjezdový cestovní ruch hlavního města Prahy. Práce se věnuje zahraničnímu

filmovému turismu v hlavním městě a jeho vývoji v letech 2000 – 2013. Definuje pojem

a nastiňuje historii tohoto fenoménu v sociologickém kontextu. Obsaženou teorii

dokládá na praktických příkladech ze světa, České republiky a Prahy. Dále

vyjmenovává a popisuje instituce, jež tvoří nezbytné minimum pro komunikaci se

zahraničními filmovými produkcemi. Představuje jejich aktivity cílené na zahraniční

producenty a režiséry. Následně vysvětluje, jakým způsobem jsou základní normy

ukotveny v zákoně. Na vývoji filmové produkce v České republice, zvláště na úpadku

zájmu v letech 2006 – 2010, demonstruje důležitost takovýchto norem. Uvádí světové a

české příklady marketingové komunikace cílené na filmové turisty. Kampaně jsou

rozděleny podle druhu média, které v komunikaci organizace marketingu destinace

využívají. Práce následně odkazuje na výzkum ve Velké Británii. Ten aplikuji na

filmový turismus města Prahy. Krátce se věnuje změně, která v tomto oboru nastala

s příchodem moderních technologií a nových médií, což ovlivňuje audiovizuální tvorbu

i její konzumaci. Konec mé práce tvoří obecná doporučení pro pražské organizace

destinačního marketingu.

Abstract

The main aim of my thesis was to introduce filmmaking as a possible source of

motivation for inbound tourism capital of Prague. My work deals with foreign film

tourism in Prague and its development between the years 2000 - 2013. It defines the

concept and outlines the history of this phenomenon in the sociological context. I

support the theory with several practical world, Czech and Prague's examples.

Furthermore I name and describe the institutions which are necessary in communication

with foreign film productions. I also present their activities targeted at foreign producers

and directors. Then I explain how the basic norms reflect the law. On the development

of film production in the Czech Republic, particularly on the decline of interest in the

years 2006 - 2010, I demonstrate the importance of such standards. I also describe the

world and Czech examples of marketing communications targeted at film tourists.

Campaigns are divided according to the type of media that the destination marketing

organizations use. My work also contains British research that I apply to film tourism in

Prague. Briefly I deal with change that has occurred in this industry after the advent of

modern technologies and new media. That affects audio-visual production and its

consumption. At the end of my work I present several general recommendations for

Prague destination marketing organization.
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Úvod

Téma diplomové vychází z mého dlouhodobého zájmu o nový celospolečenský

fenomén, který propojil dvě oblasti lidského konání; zhlédnutí filmu a cestování. Práce

kombinuje dva okruhy, kterým se v oboru marketingové komunikace dlouhodobě

věnuji; cestovní ruch a filmový průmysl. Považovala jsem za zajímavé učinit

předmětem zkoumání Prahu, jelikož je turisticky i filmařsky jedním z nejžádanějších

měst v Evropě. Cílem mé práce bylo představit filmovou tvorbu jako možný zdroj

motivace pro příjezdový cestovní ruch hlavního města. Od počátku nového tisíciletí

prošel filmový turismus v České republice dramatickým vývojem, který kvůli pozdní

reakci českých autorit přesně kopíroval trajektorii padajícího letadla. Jako studentku

marketingové komunikace mě zajímaly příčiny a řešení takové krize.

První část tvoří teoretická definice filmového turismu a historie působení médií

na ideální představu cestovatelského zážitku. Úvodní část ukončuje kapitola mapující

změnu audiovizuální tvorby a její konzumace v dnešní době moderních technologií a

nových médií. V druhé části jsem aplikovala filmový turismus na motivační model,

který se využívá v oboru marketingu cestovního ruchu. Model jsem zasadila do

kontextu svého tématu a popsala efekty působící jak na filmařské štáby a producenty,

tak na samotné turisty, kteří se vydávají do filmařských lokací.

Ve třetí části rozebírám aktuální situaci Prahy, z níž vyplývá jednoznačná

převaha zahraničních turistů v příjezdové turistice hlavního města. Vycházím z tohoto

zjištění a následně věnuji pozornost zejména motivaci zahraničních filmových produkcí

a turistů přijíždějících do Prahy. Čtvrtou část tvoří obhajoba důležitosti tématu zvolené

práce v kontextu krize dnešního klasického marketingu destinace.

Ke vzniku filmového turismu může dojít až tehdy, když se v dané lokaci natáčejí

filmy, další část mé práce tvoří charakteristika a výčet nejdůležitějších opatření, kterými

by měl stát disponovat.

Následuje vývoj v rozmezí let 2000 – 2013. Sleduje filmařský zájem o Prahu

v novém miléniu. V tezi mé bakalářské práce je tato část dále rozdělená z pohledu

zahraničních producentů, filmových turistů a marketingu Prahy. Čím více jsem se

tématu věnovala, tím více jsem chápala, že se tyto pohledy od sebe nedají oddělit, neb
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se jedná o spojené nádoby. Celkový vývoj filmového turismu se odvíjel od filmařského

zájmu a zde natočených filmů. Proto jsem se ve své práci rozhodla tyto části spojit.

Sedmou část tvoří charakteristika jednotlivých marketingových produktů, které

se mohou nabízet filmovým turistům. Popsané příklady jsou doplněny o české i pražské

produkty a kampaně téhož typu.

V rámci četby analýzy filmového turismu ve Velké Británii, jsem se rozhodla

tento rozbor aplikovat na komunikaci Prahy. Srovnání najdete v kapitole číslo osm.

I když filmy jsou nejdůležitějším zdrojem motivace, rozhodla jsem část devátou

věnovat kratším audiovizuálním dílům natočeným v Praze, jelikož si myslím, že i ta

mohou rozhodování o cestovatelské destinaci ovlivnit a v dnešní digitální době nabývají

na důležitosti.

Následující část tvoří výčet praktických problémů, na které naráží filmař, když

se rozhodne v Praze natáčet sám bez pomoci místních lokačních manažerů. Přiblížení

současné situace a prognóza budoucího vývoje je předposlední kapitolou. Poslední část

tvoří obecná doporučení do budoucna a osobní názor, jak by měla být nastavena

podpora tomuto dynamicky se rozvíjejícímu odvětví cestovního ruchu.

5

1. Definice pojmu

Cestovní ruch hraje v dnešním světě důležitou roli. Otevřené hranice, poznávání

cizích národností a kultur ovlivňují celou společnost. Při správném zacházení turismus

generuje ekonomickou sílu i sociální stabilitu. Populární média jsou také společenským

hybatelem a souvislost mezi nimi a turismem je už dlouho známa. Film spojení

médium-cestovní ruch posílil a dal tak vzniknout fenoménu, který nazýváme filmový

turismus.
1

1.1 Vznik pojmu

Film již přes 100 let přináší audiovizuální zachycení nejrůznějších představ a

příběhů. Můžeme prožít dobrodružství i emoce hrdinů vzdálených v čase i prostoru. Na

rozdíl od předchozího takto silného příběhového média, knihy, si ale u filmu divák

nemusí domýšlet podobu ulic, místností, dobrodružných či milostných scén. Film

představy vytvoří za něj a místa, kde film byl natáčen, se stávají přitažlivými.

Oblíbenost filmu se přenáší do přání vidět místo na vlastní oči. Porovnat úhly záběru

kamery se zorným polem vlastních očí. Odvinout si ve své fantazii známou filmovou

scénu znovu před skutečnými reáliemi, Je to emoce, která se promítá do touhy na místo

natáčení cestovat.

Film přináší význam i lokacím, které prakticky vzato samy o sobě velkou

přitažlivost pro návštěvníky nemají. Z kusu pozemku, kde nebylo nic než divoká tráva,

se stala turistická atrakce, když v brožurách červeným inkoustem stálo: „Navštivte

lokaci, kde se natáčel film Bonnie a Clyde". Lidé se tam pak vydávali, vědouce, že

vlastně neuvidí vůbec nic. Co pro ně bylo důležité, byl zážitek z filmu spojený se

skutečnou návštěvou lokace.
2

Audiovizuální tvorba zesiluje význam nejen lokací, ale i fiktivních osobností.

Zářným příkladem takového působení jsou kampaně, které spustily rady cestovního

ruchu New Yorku a Washingtonu po teroristickém útoku 11. září. Obě města se mimo

jiné velmi obávala masivního úpadku turismu a v rámci krizové komunikace spustila

televizní kampaně. Rady cestovního ruchu využily tamějších celebrit; za New York

1
Srov. BEETON, Sue. Film-induced tourism. Buffalo: Channel View Publications, c2005, s. 3. ISBN

1845410157
2
Srov. MACCANNELL, Dean. The tourist: a new theory of the leisure class. Berkeley: University of


[…]


setkání zástupců projektu Filmový turismus, České filmové komise a oddělení

Marketing, Film Office. Cílem bylo předložení jednotlivých komunikačních návrhů a

návrh společných kroků do budoucna.
140

13. Doporučení

Je patrné, že Praha je velmi žádanou destinací zahraničních filmových štábů. Lze

očekávat, že zájem velkých produkcí v příštích letech neodpadne, ba naopak poroste

stejně jako s natáčením spojená nabídka českých řemesel. S rostoucím zájmem o

pražské lokace by měla růst i snaha Státního fondu kinematografie podporovat ty

projekty, které jsou v zájmu propagace České republiky. To mimo jiné znamená

preferovat díla, kde je Praha Prahou a nikoli Moskvou, Londýnem, Kodaní nebo Paříží.

Na druhé straně by bylo potřeba obecně lépe zacházet s materiály zde

natočenými. Po vzoru agentury CzechTourism by se organizace destinačního

marketingu a priori měly snažit domluvit s filmaři a distributory na použití

audiovizuálního materiálu k propagaci destinace. Zajistit práva na pořizování fotografií

a dalších nahrávek, například film o filmu. S tím souvisí i soustavná komunikace

s médii, pořádání tiskových konferencí, sbírání komentářů od štábu, herců a vytváření

press kitů. Je zapotřebí posilovat spojení filmu a dané lokace dostupnými prostředky

včetně zajištění toho, aby filmový turisté místo natáčení mohli najít.

Jako velmi výhodné pro všechny strany se jeví odstartování filmovo-turistické

kampaně ve stejnou dobu, jako začíná marketingová kampaň samotného filmu a cílit ji

minimálně na domovinu producenta.
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Kampaň může mít mnoho podob, od online propagace na webových stránkách

města po výrobu merchandise a reklamu v kině. Ať už na plátně nebo v podobě letáčků.

Propagaci města také pomůže, pokud má film lokální premiéru právě v místním kině. Se

zahraničním distributorem by si lokace měla také domluvit uvedení v titulkách a

případně v nějakém bonusovém materiálu na DVD.

Mělo by dojít ke změně postoje pražské správy. Vytvoření jasných pravidel pro

malé produkce, jež nepotřebují zábor. Diferenciovat požadavky na různé druhy natáčení

a žánry tvorby. V neposlední řadě také zveřejnit patřičné dokumenty v jazykových

mutacích, minimálně v angličtině.

Způsobů, jak může destinace vyjít vstříc filmovým štábům i turistům, je

nepřeberné množství. Spíše než o jednotlivé specifické kroky tvoří tedy mé doporučení

spíše apel na organizace destinačního marketingu, aby braly poptávku v potaz.
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Závěr

Cílem mé práce bylo představit filmovou tvorbu jako možný zdroj motivace pro

příjezdový cestovní ruch hlavního města Prahy. Popsat vývoj zájmu filmařů v novém

miléniu, rozebrat příčiny útlumu druhé poloviny prvního desetiletí, odhadnout budoucí

tendenci. Sepsat obecná doporučení pro pražské organizace destinačního marketingu.

Konstatuji, že marketingová komunikace hlavního města Prahy v oblasti

filmového turismu, zaměřená jak na filmové štáby, tak na filmové turisty, je teprve na

začátku. Praha byla doposud systémově propagována zejména Českou filmovou komisí.

Jako nejvýraznější lokace České republiky byla prezentována na festivalech i

v brožurách.

Nepodařilo se mi zjistit, jaké pohnutky, mimo finanční zvýhodnění ve formě

pobídek, přivedly filmaře do Prahy. V mnohých případech to zajisté byla pozitivní

zkušenost, dalším důvodem mohlo být zhlédnutí filmu se zdejšími lokacemi. Návštěva

filmového festivalu, kde prezentuje česká komise nebo účast na fam-tripu pod

taktovkou Pražské informační služby.

Spíše než z kontextu vytržený jeden komunikační kanál, na režiséry i producenty

působí kombinace výše zmíněných vlivů.

Marketing filmových lokací v dnešní podobě papírových i virtuálních map,

prohlídek, aplikací nebo merchandise má, dle mého názoru, doprovodnou roli. Vždy,

budou tyto kampaně poskytovat podporu stěžejnímu faktoru. Tím je samotné zhlédnutí

audiovizuálního díla. Za nesmírně významné považuji marketing samotného filmu a

mediální odezvu.

I když jsem nenašla odpovědi na vše, co jsem hledala, zpracování bakalářské

práce prohloubilo můj zájem o filmový turismus v Praze, České republice i v zahraničí.

Vidím vysoký potenciál k jeho rozvíjení.
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Summary

The main aim of my thesis was to introduce filmmaking as a possible source of

motivation for inbound tourism capital of Prague. Describe the evolution of the interest

of filmmakers in the new millennium, to analyze the causes of attenuation of the second

half of the first decade and predict the future trend. Write general recommendations for

the Prague's destination marketing organizations.

The marketing communication of the capital city targeted both at filmmakers

and tourists in the field of film tourism is just beginning. Prague has so far been

systematically promoted at festivals and in brochures by Czech Film Commission as the

most striking location in the Czech Republic.

I could not figure out what motives, apart from financial benefits in the form of

incentives, led the filmmakers to Prague. In many cases, it certainly was a previous

positive experience, another reason could be watching the film with the specific

Prague's locations, Czech Film Commission film festival presentation or participation in

a fam-trip organized by the Prague City Tourism organization.

Rather than a one-context communication channel, it was the combination of the

above described effects what led the directors and producers to Prague.

In my opinion, marketing of film locations in its present form of paper and

virtual maps, film tours, applications or merchandise has still an accompanying role.

These campaigns provide support for a crucial factor - the actual viewing of the

audiovisual work. I also consider the marketing of the movie itself and the media

response as extremely important.

Although I have not found answers to everything I was looking for, bachelor

thesis deepened my interest in film tourism. I see great potential for its development.
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