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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce odpovídá v zásadě schváleným tezím, časové rozpětí zkoumané komunikace je poměrně dost
dlouhé, takže je otázkou, zda se takovýto úsek dá spolehlivě postihnout.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr a zpracování literatury k témata zvládla diplomantka na solidní úrovni, dokáže kvalitně pracovat
s materiály, které měla k dispozici, i když zkoumané období je příliš dlouhé, takže pak některé materiály jsou
přirozeně opomenuty ve výsledném zpracování, jiné zase jsou jen v dílčí podobě k tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma zvolené práce je zajímavé, ale samotné její vyznění devalvuje jazyková úroveň. Velké množství chyb
v interpunkci, špatně psaná procenta, špatný přepis zeměpisných názvů, záměna spojovníku a pomlčky, rozdílné
psaní v poznámkovém aparátu, překlepy a podobně. Přitom se ve velké většině jedná o naprosto zbytečné chyby,
které se daly odstranit při pečlivějším čtení, při konečné korektuře. Pokud jde o přílohu, pak podle mého názoru
je, vzhledem k textu, poměrně chudá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Kateřiny Syslové je dobře dokumentována, oblast cestovního ruchu ve smyslu popisu
filmového průmyslu i tzv. filmové turistiky je podrobně zpracovaná. Návrhy, jak zlepšit situaci, která by
podpořila především zahraniční filmaře k většímu využití destinací, zázemí i herců, techniky, produkce apod. při
natáčení filmů v České republice, jsou zajímavé i podnětné, avšak je otázkou do jaké míry jsou realizovatelné (to
se týká i filmové turistiky). Kromě toho zde není vůbec zmíněna role Ministerstva kultury, které přece je pro
filmovou produkci hlavním zdrojem jeho financování. K silným stránkám bakalářské práce patří zpracování
tématu, k slabým již zmíněná jazyková stránka práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké jsou, kromě především Prahy jako filmařsky oblíbené a využívané destinece, možnosti v České

republice pro zahraniční filmaře, ale i pro filmovou turistiku?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!